1

河北水利电力学院

关于发放 2022 级新生学生证的通知

教务通知〔2023〕06 号

2022 级新生在入学复查合格后发放学生证，因疫情影响，学生

证未能如期发放，现将 2022 级学生证发放工作有关要求通知如下：

一、发放对象

学生证发放对象为 2022 级入学新生、退伍复学到 2022 级学生及

专升本学生，不包括留级的学生。

二、时间要求

学生须在2023年 3月3日前完成学生证的填写,随后安排钢印盖

制。学生证填写完成后按照班级分装，每系派两名男生到党政办公室

盖制钢印。盖章时间再行约定。

三、学生证填写要求

1.学生证填写要求

（1）学生证填写须使用黑色碳素笔，要求字迹工整、清晰，汉

字使用简体汉字填写，字体大小应比例适宜，不能过大或过小，且不

能超出边界，填写完成后不允许涂改，否则影响使用。其中：学号、

姓名、性别、出生日期、籍贯、身份证号、系别、专业等信息须与学

信网信息保持一致，要求一字不差；入学日期、有效期、出生日期填

写须使用阿拉伯数字，入学日期为 2022 年 9 月，本科有效期为 2026

年 6月，专升本有效期为 2024 年 6月；本科学制填写“四”，专升

本学制填写“二”。

（2）学生证须粘贴一寸照片，要求剪裁规整，粘贴结实不脱落。

（3）因 2022 级大部分专业为大类招生，学生证上系、专业一栏

应尽量靠左填写或使用铅笔填写，待大类分专业后再补齐新专业名

称。

2.学生证乘车区间填写要求

应填写铁路火车站站名，并且应与 12306 及乘车优惠卡上乘车区

间一致。站名前不要带所属省、市名称，站名后不要带县或镇名称，

火车站站名后也不要加“市”、“站”或“车站”字样。例如“北京～

九江”，而“北京市～江西省九江市”，则无法识别。

2

学生证乘车区间填写示例如下：

河北水利电力学院

教 务 处

2023 年 2月 23 日